Oſea 10.

Si plāne ratiocinandum est de servitute pec
cati, quād quād est liberius & magis voluntaria,
tantū est magis odioſa Deo & hominibus,
quia sic proprie peccator à Deo subtrahit, &
suo vero Domino sic gravem infert injuriam,
cū neque aliter peccatum, nec offensa Dei,
nec anima dānum in adulis incurritur quā
per voluntatem seu voluntariam confensionem
in actuū qui culpa & peccati dicitur. Conſu
ditur Israel in voluntate sua, id est, hęc ejus co
fusione cauila quād servire peccato voluerit:
hoc est quod ipsa proprieſteritatem peccati
facit quod confundatur ratio cum appetitu,
quād spiritus carni subdatur, quād infimo cedat
supremū; & inde est quod erubescat servus
peccati & rubore confundatur, quia sic volun
tate sua confuderit quae in se supēma erant &
divina cum infinis & terrenis.

Secundō sic intelligi potest voluntariam ser
vitutem esse in seipso duiorem, quātus sic o
mni miseratione proſus indigna est, & inde
multo magis mārior. Nam sicut in adversis
multū consolatur afflitos qui se illorum mi
seriae miseratione commotū indcat; sic au
getur & duplicatur quodammodo miseria quā
do miseri nullum miseret. Hoc autem accedit
cum miseria est voluntaria; tunc in volunta
tate.

rium sua retorquetur miseria; cur sic voluerit,
cur se miserum fecerit. Quis miserebitur incan
zatori à serpente percusso, & omnibus qui appro
piant bellis? Unde & aliud sequitur dānum,
quād cū miseratione sit exhibendā causa mis
ericordie, nec nos subsidii deferendi; si nulla est
miseratione, nulla erit misera misericordia, nul
lum subsidium deferetur; sicutque ad extremā
devolvetur inopiam. O verē duram ac misere
ram, hōctali sensu, voluntariam peccati servi
tutem!

Certè quando se infirmitate naturæ captivū
in peccati legem defecit Apostolus, non est du
biū quād humanū in se simile & divinam ex
cītē miserationem & misericordiam; sed cū
ultrō peccator, se peccati lege implicat, cū se
voluntario peccati actu, peccati legibus reddit
obnoxium, quis tum ejus ita miseretur qui nec
ipse suā nosse velit miseriā, nec alienā im
ploreter misericordiam, immo tum se beatū &
felicem prædictet? Non est iste fermo qui miseri
cordiam provocet, sed patiū qui irā exercit, &
furorem accendat. Sic præclarè Judith suis Be
thulitis, qui se ac civitatem hostibus dedere
præfestinabat.

Tertiū denique, quād magis est voluntaria
peccati servitus, cō magis est finis, magis ro
busta, magis diuina: nam illa voluntaria ſu
missione licet overetur & sustentatur servitus, ut
vix post unquam possit deponi. Quod certè
quād sit durum & per se patet, & in le nimis ex
pertum fūde deplorat S. Augustinus: Suffira
bam, inquit, ligatus non ferro alieno, sed mea fer
re. L. Cœ
rea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & ſe, tū
inde mihi catenam fecerat, & conſtrinxerat me.
Quippe ex voluntate per verba facta est libido: &
dum servitus libidini, facta ejus conuentudo, &
dum conſuetudini non reſiſtitur facta est neceſſi
tas, quibus quād anſulis quibusdam ſibimet in
nexis, unde catenam appellavi, tenebas in obſtri
ctum dura servitus. Voluntas autem nova que
mibi eſſe coperat, ut te gratia colerem fruique te
vellem, Deus folacera iucunditas, nondum erat
idonea ad ſuperandam priorem vetustate rob
oratam. Ita dura voluntates me, una vetus, alia
nova, illa carnalis, iſta ſpiritualis conſigebant in
ter ſe, atq; diſcordando diſpabant animā meam.
Sic intelligebam meo experimento id quod lege
ram, quomodo caro concupiſceret adverſus Spiritu
m, & Spiritus adverſus carnem. Ego quidem in
utroq; ſed magis ego in eo quod in me approbabam.
Ibi enim ma
gis

gis jam non ego, quia ex magna parte id patiebam invitus quod faciebam volens. Sed tamen conseruando aduersus me pugnare ex me frater erat. Quoniam volens quo nolens per veneram.

Videsne servitus durior? Videsne causam à voluntate profectam?

III. PUNCTUM.

VNDE est igitur in seruo peccati servitus suavior, inde est durior. Nempe à libera voluntate, qua fit ut quidquid volumus licet in se amarum & durum sit, nobis iamnen dulcicat & suave fiat; Sed tantum abest ut sic definatur in se amara & dura esse peccati servitus, quin hoc ipso potius quod sic liberè & voluntarie se illi peccator addicit, magis amara fiat, & magis durus servitus; quia strictius suum libi servum ligat, & ligatum torquet crudelius; nam si postea se hac servitute peccator eximere voluerit, misum quantum ex seipso crucietur. Tunc enim volet & nolet, tunc placebit peccatum & displicebit; tunc ita fiet amara iucunditas, ut quia iucunditas est, semper ametur: quia vero amara est sic semper amari doleat. Qua sibi opolit & contradicentis animi repugnantia quid amari, quid crudelius?

Hinc Sapiens factus etiam seipso sapientior, & factus Ecclesiastes sive Concionator, qui suos eruditus exemplo, postquam se principium fecit voluntatem, & in voluntarium mulierum servitutem se nimis abjecte constrinxit, quam amarum id senlerit quod suave prius dicebat, sic pæclæde docet: Lustravi universa animo mea ut scirem & considerarem, & quererem sapientiam & rationem: Quia cognoscere impietatem fui, & errorem imprudentium: & inventi amarorem morte mulierem, que laqueus venatorum est, & sagena cor eius. Vincula sunt manus illius; qui placet Deo, effugias illam, qui autem peccator est capietur ab illa.

Poterant dici apius aliquid non modo ad propositum Veritatis intelligentiam, sed quod est caput, ad acutatam ejus proximam? Sic enim non modo cavendum discimus peccatum quolibet ne in hac miseram devolvamus servitutem, sed quo id modo caveamus edocemur, nempe sicut laqueos, sicut decipulam, sicut fallaciam, sicut paratos dolos.

Sic sanctus egregiè Chrysostomus: Etenim multa nobis munitione opus est: quia multa sunt undique insidia, sicut ipse Salomon rursum sic amentem dicebat: Agnosce quid in medio laqueo-

rum transis, & super propugnaculum urbium ambulas. Papa! quot bonorum plenum est hoc verbum, nec minus quam superius. Ipsi sum igitur in mente quæque nostra scribamus, & semper in memoria circumferamus, & non peccabimus facile. Inscrivamus prius ipsum cum omni diligentia difentes. Non enim dixit: Aspice quid in medio laqueorum pertransis, sed, agnoscere. Et quare dixit, agnoscere? Obumbratus est, inquit, laqueus: hoc enim laqueus est quando non aperiemus apparet, neque manif. sed clades, sed undiq. obiecta adiacet: propterea dixit, agnoscere. Multa tibi opes est consideratione, & diligentis scrutatione. Sicut enim pueri terra laqueos, sic diabolus vita voluptatibus peccata circumexit. Et post multa qua particularum prosequitur, in quibus sub illecebra lucti vel voluptatis cavendum est peccatum & peccati damnum, sic pergit. Quam igitur veniam habebimus, quam vero defensionem, cum bruis simus dementiores? Avicula non nisi semel capta laqueo, mox elapsa, & cervus in rete decidens & effugiens, iisdem iterum difficile capiuntur: nam cuique sit experientia cautela magistra. Nos sapientia iudem capiti, in eadem cadimus: neque brutorum providentiam & solitudinem nos ratione decorati imitamur. Sapientia quippe mulierem conficiat, innumerata passi sumus gravia, domum concepta a reverse cupiditate, & multe dolore diebus confetti: verum tamen non corrigimur, sed vix priore curato vulnera, rursus in eadem latimur, & ab iusdem expugnamur. Propter brevem vijsus voluptatem, diu in unum querendam & continentum dolorem sustinemus. Sed si coniuncte nobis hoc repetere dictum didicerimus, omnibus malis absinibimus. Laqueus maximus mulieris forma: immo vero non mulieris forma, sed laqueus affetus. Non enim res calunniemur: sed nos, & nostrum tempore. Neq. dicamus, ne sint mulieres: sed, ne sint adulteria; neq. dicamus, ne sit pulchritudo: sed, ne sit fornicatio, neque dicamus, ne sit venter: sed, non sit crapula. non enim venter crapulam facit, sed negligens nostra.

Vide Paulinam ad Galatas c. 4. & 5. Ubi fusus de servitute legis Mosaica non ferenda, multo minus de servitute peccati. State & nolite iterum iugo servitutis contineri. Nec omitendum D. Gregorius qui totum opportundè discursum his concludet verbis: Omnis qui peccat servus est peccati, quia nimis vix si quis se prævo desiderio subiicit, inquit atis dominio diu in liberamentis colla supponit. Sed huic dominio contradicimus cum iniquitatì quæ nos corporat, reliquiam.

bul. 7. L. 4. mot. 6. 3.

Sabbato Hebd. 19 post Pent. Vos inhonorasti me, &c.

mur, cum consuetudini violenter resistimus, & desideria per verba calcantes, contra hanc iuu nobis libertatis ingente vendicamus.

Videi etiam debet in 2. parte, Sabbathum sanctum, ubi hæc declaratur Veritas:

Nemo liberior quam qui minas est liber.

Et in hac 4. parte, Feria 4. & 5, Hebdomada 24.

S A B B A T O . DE C H R I S T O A N O B I S E T I A M M A G I S I N H O N O R A T O Q V A M H O N O R A T O .

Et vos inhonorasti me. Joann. 8.

V E R I T A S P R A C T I C A .

Si cum nostris virtutis nostræ virtutes comparantur, plus nostris virtutis inhonoratur Dominus, quam nostris virtutibus honoretur.

R A T I O hac est inter alias, quod nostra virtus sint magis mera virtus quam sint nostre mera virtutes.

Sed meritis virtutis magis inhonoratur Dominus, quam bis honoretur virtutibus que non sunt mere virtutes.

Ergo & certa Veritas, & ad fugam vitiorum, ac virtutum præximopropertina.

I. P U N C T U M .

Sap. 2.

QUOD se facturos impii contra Iustum in libro Sapientia iactabant: *Contumelia & tormentum interrogemus eum, ut sciamus reverentiam ejus, & probemus patientiam illius:* hoc in Evangelico appetit texiu, Judæos contra Dominum culmulaçō pia stritile. *Quid enim gravius ad contumeliam & tormentum quam quod illi audent oblatuare: Nonne benedicimus nos quia Samarijani eris, & demonium habes? Quid vero omnis quam quod respondet Dominus: Ego demoni non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos inhonorasti me.* Quam Christi patientiam & mansuetudinem sic apie declarat sanctus Chrysostomus: *Vt portebat Dominum eos docere, & contra eorum superbia in verbis, aspercerat; ubi vero exprobantes suffererat, multa mansuetudine uectebatur, ut scilicet disceremus qua ad Deum pertinent vindicare: qua vero ad nos,*

despicere. Sic & sanctus Gregorius: *Ecce injuriam suscipiens Deus, non contumelia a verbis respondet: cum à proximo contumeliam accipit, etiam eorum vera malitia acere debes, nem non istum iusta corruptione in armis vertatur furoris.* Quasi diceret, *cave iram dum argui proximum, ne sitira tua gravius malum, quam bonum esset tunc peccantem arguere, neve plus tuo Christum inhonores vito, quam virtute honores.* Sic enim est, si diligenter advertemus, non solum quando zelus in uam transit, sed universum, *Si cum virtutis nostræ virtutes comparantur, plus nostris virtutis inhonoratur Dominus quam virtutibus honoretur:* *Quod sanè est non leviter expendum. Et cum multis posset demonstrari rationibus, tum haec videatur commodior, quod si diligenter nostra discutiamus opera, sive que mala sunt, sive que dicuntur bona, reperiemus verèdātum à sancto quodam vito, Nostra bona, nec esse, merè nostra, nec merè bona; Nostra autem mala, & merè esse nostra & merè mala.*

De primo quidem patet ex fide, quantum ad illam partem qua nostra dieuntur bona, non esse merè nostra, nam plus gravis debentur sine quanihil quidquam possumus, quam nostra cuiusquam operæ. Non enim sufficienter sumus ex nobis tanquam ex nobis aliquid cogitare, sed nostra sufficientia ex Deo est; Unde cum Propheta de beatus omnies id profiteri, *omnia opera nostra operatus es nobis, Dominus Deus noster.*

Quoad alteram vero partem, quod non sint merè bona propter imperfectionem quam exhibemus operam, sic competitum hoc habuit & restatum reliquit Divus Hieronymus, ut sapientia dicit,

rexit, quod maxima & tota nostra perfectio sit imperfectionis nostra cognitio. Vide in 3. parte, Dominica 7. ubi hoc habetur Veritas:

Qua ratione sit ut plures dici possint malæ quam bona arbores, eadem protius fieri, ni caveas, ut mala protius quam bona sis arbor.

Hæc autem ratio est quod idcirco plures dici possint malæ quam bona arbores, quia cum bonum sit ex iotegra causa, malum autem ex quovis defectu, facilius est in opere repertii defectum quam integrum causam. Neque enim solum si desit aliqua ex quatuor quæ ibi recensentur causæ necessarie ad bonum aliquod opus, bonum esse opus desinet, sed tametsi omnes adhuc causæ, cum & ipse suos habere possint novos, tot erunt in opere bono defectus, quot erunt in sua integritate boni, deficientes causæ, quod quam sit multis communè satis haec probant Scripturæ verba, Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, id est, tam pauci sunt ut vix unus coram Deo censeatur: quod & alibi, suspendo referunt dicendi modo: Et facti sumus inquit Iosias, ut immundus omnes nos, & quasi pannus mensbruata, universa justitia nostra: & cecidimus quasi folium universi, & iniuriantes nostra quasi ventus abstulerunt nos, id est, quasi nihil boni nobis restaret, quocum possemus praesentari Deo. Nonne hoc ipsum est

Adu. 3. quod unius illis angelicis viris dicitur: Scio operatua quia nomen habet quid vivas & morieris. Esto vigilans, & confirma carera qua moritura erani: Non enim inveni opera tua amplenam coram Deo meo. Pavendane verba,

Jam vero secus planè habet de nostris vitiis quæ merè nostra sunt & merè virtus. Nam primum quantumcumq; nos ad illa dæmon impellar, & quæcumq; nobis à mundo proponant illecebri, sola nostra culpa est, solum est nostrum vitium. Quod sic egregie S. Augustini de peccatore

N. 91. culpa a se in aliud transficeret: Ad manus inquit Satanam habet quem accuset. Satanus fecit, dicit, ipso mihi perquisi, quasi satanas habeat potestatum cogendi. Asinus tam suadendi habet: Sed si satanas loqueretur, & taceret Deus, haberes unde te excusares: modo aures tuae postea sunt intermonentem Deum & suggesterentem serpenteum: quare hoc flectuntur, hinc avertuntur? Non cessat satanas suadere malum, sed nec Deus cessat suadere bonum. Satanas autem non cogit in vitiis: IN Haec neque pars quartæ.

TUA POTESTATE EST CONSENTIRE, AUT NON CONSENTIRE. Tum paucis interclusis: Deinde multi non accusant satanam, sed accusant satum. Estum menin me dixit, dicit. Quarum ab illo quid sit faciūm, & dicit, stella mala. Quarum ab illo quis fecit stellas, quis ordinavit stellas? Non habet quid sibi respondeat nisi Deus. Refutat ergo ui sive per transennam, sive per caniam longam, sive per proximum, Deum accuset: & cum Deus puniat peccata, Deum facit auctorem peccatorum suorum. Non potest enim fieri ut puniat quod fecit. Punit quod fecit ut liberet quod fecit. Aliquando autem missis omnibus omnino directe eunt in Deum, & quando peccant, dicunt, Deus hoc voluit: & si nollet Deus, non peccarem. Ergone ad hoc monet Deus, ut non audiatur ut non peccet, sed accusetur quia peccat?

Hæc ad verbum S. ille Doctor qui & aliud quod hic restat explanandum, nempe virtus nostra merè esse virtus, sic paucis quidem sed aptis exponit verbis dum que à Platô Regio dicuntur incensa igni & effusa que à facie Dei peribunt, Ps. 79.

In Ps. 38.

aut esse peccata, que sicut omnino perirent a facie Dei, nihilque proflus ex illis restat quod non succendatur vel effodiatur, sic aliud in illis plane non est quam merum malum, nam si quid aliud esset non periret sed servaretur, at vero tota perirent: Successa, inquit, igni sunt que facit male ardens cupiditas, & effusa sunt que facit male jacens timiditas, Hinc enim peccata omnia aut cupiendo, aut timendo. Q. d. sicut inde peccata sunt omnia, quod quis vel male cupiat vel male timeat, ita cum quis male cupiat aut timeat, omne id peccatum est, & merum vitium; licet res in se quam cupit non sit malum, licet non malum, vel etiam bono fine quid cupiat, si quid ramen inordinate, & virtus si honorem si voluptates ardentius cupiat, cupiditas ista vitium est. & merum vitium quod nihil boni contrahit ex quo vis adjuncto bono, cum ut supradictum est, nil sit bonum nisi ex inregracausa, malum vero ex quovis defectu, nec si sicut mala ut bona evenerint, mala unquam esse desinerit, ut habetur expressè declaratum in 1. parte, die 2. Januarii.

II. PUNCTUM.

SED meritis virtutis magis in honoreatur Dominus, quam his honoreciur virtutibus que non sunt mere virtutes.

Nam quod dicitur simpliciter fieri, magis di-

citur fieri quam quod vocant, secundum quid.

Simpliciter enim fieri perinde est ac totaliter,

omni-

Q.

omnino, & ex toto fieri: Secundum quid verò, quod ex aliquali tantum parte sit: unde quantum à parte totum differt, seu quād est mājus totum sua parte, tantò magis dicitur fieri quod sit simpliciter & ex toto, quam quo secundum quid & ex parte: ac propterea in scripturis idem est ex simplici vel ex toto aliiquid corde fieri.

Sep. 14. Sic autem meris vitiis in honora tūr Dominus ut simpliciter & omnino illis in honore tur, nec sit quidquam in vito quo non in honore tur cum alioquin non esset merum vitium, si quid in illo esset quo coleretur Dominus, aut dicendum esset esse aliquid in vito quod placaret Deo, quid scelēstius blasphemia cogitetur? Nam simili ter odio sunt Deo impius, & impietas ejus, ut ait Sapiens.

Quemcumque porro virtutes quae meræ non sunt virtutes, honorem Domino deferre videantur; aut nullus reverè est ille honor, aut ex parte tantum est, sicut ipsæ virtutes, ex parte tantum sunt & non totæ virtutes. Cum enim non sint merae seu puræ virtutes, profectio simul cum illis oportet aliquid aliud esse permixtum quod non sit virtus sed vitium sicut si aurum vel argentum non esset purum, quod alio infuscatur metallo, sic plane non est pura humilitas, quia non nihil habet superbiæ: non est mera mansuetudo, quia nonnullas simul habet inordinatas commotiones animi. Non est simplex charitas, quia querit quæ sua sunt, & sic de ceteris: Unde illud aperit paret quod qua parte virtutes à perfecta virtute deficiunt ab opotium sibi vitium, eadem prorsus deficiunt ab honorando Domino, qui tantò minus à virtute honoratur, quanto minus est mera virtus &

3. Cor. 6. quanto magis haber oppositum viti. Quæ enim participatio iustitia cum iniquitate? aut que scientia luci ad tenebra? propter quod separamini dicit Dominus, & immundum ne resigeritis. Noane olim propriea cum quid offerendum Deo esset, tam singulariter commendabatur nihil ut ulla esset pars mancum, vel murulum vel maculatum vel non integrum, ut nihil potius offerendum esset, quam non esset, sanguis & integrum quod offerretur: Si maculatum, inquit, haebuerit non offeritis, neque erit acceptabile. Homo qui obtulerit victimam, immaculatum offeret ut acceptabile sit: omnia macula non erit in eo.

Lev. 22. O quam vele dictum à Prophetā de bonis non tantum temporalibus, sed multò magis de spiritualibus: Iniquitatem vestram declinaverunt hæc, & peccata vestra prohibuerunt bonum à vo-

bis. Quid enim nobis melius quād à nobis Dominus virtute coleretur? Quid autē hoc bonū impedit quād vitiū quæ se virtutibus inceperit?

III. P U N C T U M.

R. 1. Sicum nostris igitur vitiis nostra virtutes com parentur, plus nostris vitiis in honore tur Domi nus, quād nostris virtutibus honoretur. Quia quod Dominum in honore tur, merum est vitium, merum est malum, merum est dedecus: Quod autem illum honorar, non est mera virtus. Non est honor sincera species, non est quam puram & simplicem vocamus obseruantiam. Magis ho norasti filios tuos quam me!

Honorabar certè Dominum multis virtutibus Heli: Sacerdos cui sic Dominus loquitur, sed quia naturali quodam vito nimis indulgebat suis filiis, tanto minus honorare Dominum dicitur quanto magis colebat filios, quin & suo illo vi to magis in honore turat Deum quād suis illum virtutibus honoraret, nam in consequentia sermonis textu non modo se Deus minus honoratum conqueritur, sed & contemptum asserit dicens: Quicumque glorificaverit me, glorificab eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.

Qua quidem omnia plurimum confirmantur hoc vulgari discursu: Quando de honore reddito vel negato agitur, seu quod idem est, quando de gravitate vel levitate injuria circa honorem illarum quæstio proponitur, spectanda est maximæ ratio seu conditio Personarum, quæ reddunt aut recipiunt honorem vel injuriam. Quanta est enim unius ab altera personæ distantia, tantum esse honoris vel iniuriae reputatur incrementum vel decrementum; opposito ramen in utriusque modo. Nam quanto est inferior persona quæ alteri deserit honorem, tanto inde magis decrevit honor; cum è contra tanto magis creverit injuria, quanto est persona inferior quæ injuriam inferre necesse est licet servo suum idem vel bis compellare Dominum quibus Dominino suum licet urgere servum; aut profectio non esset per utrumque injuria.

Quibus ita propositiis, sicut nemo nescit quāta sit inter Deum & hominem distantia, sic planè omnibus patet quantum hinc decrevit honor quia nobis tanto intervallo inferioribus per virtutes exhibetur Deo tam potenti, tam excuso, tam glorio: Contrà verò quantum inde cre verit quæ à nostris injuria vitiis tanq; infertur Majestati: Unde licet ex æquo cum meris nostris via

vitiis merae nostræ virtutes essent, tamen ex longo illo quod interest inter Creatorem & creaturam intervallo, nunquam posset nostra virtus tantum honoris afferre Deo, quantum nostris auferretur vitiis: Quantò id ergo verius, & quanto id magis deplorandum cum virtutes nostræ non sint ita virtutes, neque ita nostræ, sicut nostra sunt & mera virtus?

Quid, quod probatissimi docent Authores tantam esse vel unius peccati lehiferi malignitatem, ut in lance divini judicii posita præponderet omnibus omnino virtutum astibus, ac quibusvis Sanctorum omnium bonis operibus, propter aliam scilicet rationem, quod quidquid pura possit in honorem Dei creature præstare, non tanti possit fieri, quanti quod contra eius honorem ipsa peccet creatura. Quid enim mirum, inquit, si creatura Creatorem colat? sed quid ipsum offendat; hoc est quod ipsis obstupefacit cœli! Nunquid & servos suo Princeps multum debet si ab illo colatur? at si fortè con-

temnatur, & ab illo præsentim quem singularibus sibi derovereri volebat beneficis, potestne quidquam accidere Principi gravius?

Sic Lessius, sic Salianus citatis locis & aliis *Leff de* quorum sententia sic nostram corroborat veri *perficit.* tam, ut si tamen eorum decesserit sententia, non *div. l. 13.* desinat nostra veritas, quæ non tanquam ex via *c. 26.* ria qualitate personarum comprobatur, sed *Sal. tr. de* multò magis ex disparitate virtutum cum vitiis, *tum. Dei* unde illud ad profectum accedat facilius ut qui *l. 2. f. 10.* humasam nostram naturam non possumus nec debemus cum divina coæquare, de nostris potius adaugendis virtutibus, & diminuendis vitiis cogitemus, ut si fortè virtutes non superent vitiæ, ne à vitiis saltam superentur, neque nobis unquam possit objici quod quam mera sunt nostra virtus non sint tam mera virtutes. *Non l. Cor. 3.* in fermento veteri, neque in fermento malitia & nequitia: sed in azymis sinceritatis & veritatis..

DOMINICA XX.

POST PENTECOSTEN.

DE FILIO CVJVS DAM REGVLI SANATO
A CHRISTO DOMINO.

*Erat quidam Regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum.
Joann. 4.*

VERITAS PRACTICA.

Potentes potenter tormenta patientur: & fortioribus fortior instat cruciatio. *Sap. 6.*

RATIO, qua de præfenti etiam vita veritatem probat, hac est, quod ille fortior instat cruciatio qui minus parati sunt ad illam subeundam.

Sed fortiores prout hic intelliguntur, minus parati sunt ad cruciationem subeundam.
Ergo & fortioribus fortior instat cruciatio: quibus propterea diligenter proficiendum est.

I. PUNCTUM

UALISNAM certò hie esset Regulus cuius filius infirmabatur, non constat apud Authores: quia vox illa *Regulus* variis sumitur significatis. Primo enim dicunt poster virum cuius nobilem qui potentia, divitiae, magnificencia, vel quibusvis nobilitatis insignibus se præstantem redderet & eximium. Nam Græci tales vocant regios seu regales & regulos, id est, insignes & illustres.

Secundò non est minus probabile quod alii volunt sic dictum Regulum quasi regium, seu quasi aulicum & palatinum, quod de familia esset Herodis Regis Galilæz.

Q. 2

Tertie